
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 134 del 07/06/2024 
 

Reg. generale n. 220 
 
 
Oggetto:  CENTRO AGGREGATIVO 2024: APPROVAZIONE AVVISO PER 

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO DA 
ATTIVARSI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA 
VIRGILIO DAL 1° LUGLIO AL 2 AGOSTO 2024 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che:  
- il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani 

per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di 
euro, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

- i Comuni interessati dovevano manifestare l'interesse a beneficiare del finanziamento relativo all'anno 
2024 attraverso l'accesso alla piattaforma dedicata https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it entro il 
27 maggio u.s., termine prorogato al 14 giugno 2024; 

- in data 22 maggio u.s. il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata ha manifestato interesse a beneficiare del 
suddetto finanziamento; 

Considerato che il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, al fine di venire incontro alle esigenze delle 
famiglie, soprattutto dei bambini più piccoli, nel conciliare i tempi di vita e di lavoro dei genitori, intende 
attivare una serie di attività strutturate, organizzate in base all'età dei minori, offrendo, nel contempo, 
occasioni di svago e di aggregazione durante il periodo delle vacanze estive quando le attività didattiche si 
interrompono; 
Precisato che è essenziale che le famiglie possano usufruire di un servizio educativo di qualità, anche nel 
periodo delle vacanze scolastiche, che offra l'opportunità di svolgere attività ricreative, di socializzazione e 
di stimolo delle capacità cognitive ed espressive dei bambini in relazione alle caratteristiche psico-fisiche 
ed a quelle specifiche del processo di crescita; 
Considerato che sul territorio verranno attivate, nel corso dei mesi di luglio ed agosto, numerose attività 
sportive e ricreative in favore di minori di età compresa tra i 6 ed i 15 anni da parte di associazioni sportive 
dilettantistiche ed enti di promozione sportiva mentre sono carenti, se non del tutto assenti, iniziative in 
favore dei minori di età compresa tra i 3 ed i 6 anni; 
Dato atto che il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata intende sopperire a tale carenza attivando un centro 
estivo riservato, appunto, ai minori di età compresa tra i 3 ed i 6 anni presso la scuola dell'infanzia di Via 
Virgilio che risulta essere la struttura più idonea ad accogliere il target di cui sopra poiché ospita già durante 
tutto l'anno scolastico minori di quell'età; 
Precisato che il centro estivo che si intende attivare sarà rivolto ad un numero massimo di 50 bambini nel 
periodo compreso tra il 1° luglio ed il 2 agosto, dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 16:00; 
Considerato che: 
- ai minori partecipanti verrà garantito il servizio di refezione nel rispetto delle indicazioni delle vigenti 

Linee Guida di indirizzo per la ristorazione scolastica della Regione Abruzzo; 
- per garantire tale servizio di refezione, l'Ente si avvarrà della Cooperativa Sociale Blue Line Blue Line 

Soc. Coop. Sociale con sede legale in Atessa (CH) in Via Pescara n.32, P. IVA/C.F. 01940460692, 
aggiudicataria del suddetto servizio a far data dal 01/12/2023 per anni tre con possibilità di rinnovo per 
un ulteriore anno, come previsto nel capitolato di gara art.1, lett.j) ("fornitura e preparazione delle 
merende per i vari centri aggregativi (estivi e non), spazi  ludico ricreativi che l'Ente organizzerà ed 
attiverà nel corso dell'appalto"); 

Dato atto che ai minori frequentanti il centro estivo l'Amministrazione comunale intende offrire un 
servizio educativo di qualità attraverso la strutturazione di attività sportive, oltre che ludiche, educative ed 
aggregative, da svolgersi nei vicini impianti quali la piscina comunale, il bocciodromo ed il campo da 
calcio in erba sintetica, al fine di favorire, attraverso la pratica sportiva, la capacità di relazionarsi con gli 
altri, nonché sviluppare la cultura del rispetto delle regole, garantendo nel contempo l'integrazione; 
Vista la deliberazione della G.C. n.56 del 30/05/2024 con la quale si è stabilito di attivare presso la scuola 
dell'infanzia di Via Virgilio un centro aggregativo rivolto ad un numero massimo di 50 bambini, di età 
compresa tra i 3 anni ed i 6 anni, nel periodo compreso tra il 1° luglio ed il 2 agosto p.v. dalle ore 8:30 alle 
ore 16:00 al fine di sostenere i bisogni delle famiglie con maggiori difficoltà nella conciliazione della cura 
dei propri figli e lavoro; 
Considerato che nello stesso atto deliberativo si è stabilito che per la progettazione e l'organizzazione delle 
attività del centro aggregativo questo Ente si rivolgerà ad idoneo operatore con esperienza pregressa nella 
gestione di servizi educativi e di socialità per minori, da individuare, tenuto conto dei termini per 
l'attivazione dei servizi e della necessaria esperienza necessaria, mediante manifestazione di interesse 
mediante manifestazione di interesse di cui all'art.76 del D Lgs. n.36/2023 per l'affidamento del servizio, ai 
sensi dell'art.50, comma 1 lettera b) dello stesso D. Lgs.n.36/2023 e dell'art. 2, comma 2 dell'allegato II.1; 
Visto inoltre che la scuola dell'infanzia di Via Virgilio è vicina agli impianti sportivi quali quali la piscina 
comunale, il bocciodromo ed il campo da calcio in erba sintetica, il soggetto gestore del centro aggregativo 
dovrà prevedere nel progetto di gestione del centro estivo anche attività sportive da svolgersi giornalmente 
nei vicini impianti, al fine di favorire, attraverso la pratica sportiva, la capacità di relazionarsi con gli altri, 
nonché sviluppare la cultura del rispetto delle regole, garantendo nel contempo l'integrazione; 
Ritenuto opportuno procedere ad approvare l'avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per 
l'affidamento della gestione del centro estivo da attivarsi presso la scuola dell'infanzia di via Virgilio dal 1° 



 - Pag. 3 - 

luglio al 2 agosto 2024; 
Atteso che: 
- l'indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di 

selezione per lo specifico affidamento; 
- Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti  dalla stazione 

appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e 
proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o 
delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti. I risultati delle indagini sono 
formalizzati dalla stazione appaltante con esclusione delle informazioni che potrebbero compromettere 
la posizione degli operatori sul mercato di riferimento e, comunque, nel rispetto delle previsioni di cui 
all'art. 35 del codice in riferimento alla tempistica prevista per la conoscibilità di alcuni dati e atti di 
gara; 

- la stazione appaltante assicura l'opportuna pubblicità dell'attività di esplorazione del mercato, 
scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di 
riferimento; 

- l'avviso di avvio dell'indagine di mercato indica almeno il valore dell'affidamento, gli elementi 
essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità 
economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il 
numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di 
selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante; 

- la scelta della procedura che si attiva col presente provvedimento garantisce l'adeguata apertura del 
mercato e consente di individuare l'operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 
enunciati nella parte I Titolo I del D. Lgs.. n.36/2023; 

Considerato che verrà utilizzata la piattaforma telematica messa a disposizione dalla Centrale Unica di 
Committenza istituita presso l'Unione di Comuni Val Vibrata (link 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibra; 
Richiamato l'art.58 del D. Lgs. n.36/2023 il quale stabilisce che, al fine di favorire l'accesso delle 
microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti suddividono gli appalti in lotti funzionali o in 
lotti prestazionali in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture 
motivando la mancata suddivisione dell'appalto in lotti nel bando di gara; 
Considerato che: 

- il "lotto" identifica uno specifico oggetto dell'appalto la cui realizzazione è tale da assicurarne 

funzionalità, fruibilità e fattibilità, indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti (cfr. Cons. St., 
sez. II, 7 novembre 2007, n.2803); 

- l'articolazione dell'appalto in più parti deve garantire che ogni singola frazione abbia una funzionalità 

che ne consenta l'utilizzazione compiuta mentre è precluso il frazionamento quando le frazioni sono 
inserite in una prestazione che può assumere valore e utilità solo se unitariamente considerata; 

Preso atto, pertanto, che ai sensi all'art.58, comma 2 del D. Lgs. n.36/2023, l'acquisizione oggetto di 
affidamento non può essere ulteriormente scomposta in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti 
un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali 
senza compromettere l'efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 
Visto il decreto sindacale n.1/2024 del 30/04/2024 con il quale è stato conferito incarico di Dirigente 
dell'Area Economico-Amministrativa alla dott.ssa Marina Marchegiani; 
Dato atto che il sottoscritto Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa ed il Responsabile del 
procedimento con la sottoscrizione  del presente provvedimento, attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;  
 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di approvare l'avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'affidamento della 
gestione del centro estivo da attivarsi presso la scuola dell'infanzia di via Virgilio dal 1° luglio al 2 
agosto 2024, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto, ai sensi dell'art.3 della L. n.241/1990 e ai sensi dell'art.15 del D. Lgs. n.36/2023, che il 
Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa; 

4. dare atto che il presente atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D. Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i., verrà pubblicato sul sito del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, nella sezione 



 - Pag. 4 - 

"Amministrazione Trasparente" e nella piattaforma della Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata 
(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibra; 

5. di dare atto che il sottoscritto Dirigente ed il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della L. n.241/1990 e dell'art.1, 
comma 9, lett. e), della L. n.190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 
 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.23, comma 6 del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi", non comportando impegno di spesa diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione della 
sottoscrizione da parte del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa. 
 
 
 
 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

(F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - Pag. 5 - 

AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO DA ATTIVARSI PRESSO LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA VIRGILIO DAL 1° LUGLIO AL 2 AGOSTO 2024  
 
 
Premessa 
Il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, al fine di venire incontro alle esigenze delle famiglie, soprattutto dei 
bambini più piccoli, nel conciliare i tempi di vita e di lavoro dei genitori, intende attivare una serie di 
attività strutturate, organizzate in base all'età dei minori, offrendo, nel contempo, occasioni di svago e di 
aggregazione durante il periodo delle vacanze estive quando le attività didattiche si interrompono.- 
E' essenziale che le famiglie possano usufruire di un servizio educativo di qualità, anche nel periodo delle 
vacanze scolastiche, che offra l'opportunità di svolgere attività ricreative, di socializzazione e di stimolo 
delle capacità cognitive ed espressive dei bambini in relazione alle caratteristiche psico-fisiche ed a quelle 
specifiche del processo di crescita. 
Sul territorio comunale verranno attivate, nel corso dei mesi di luglio ed agosto, numerose attività sportive 
e ricreative in favore di minori di età compresa tra i 6 ed i 15 anni da parte di associazioni sportive 
dilettantistiche ed enti di promozione sportiva mentre sono carenti, se non del tutto assenti, iniziative in 
favore dei minori di età compresa tra i 3 ed i 6 anni; 
Il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata intende sopperire a tale carenza attivando un centro estivo riservato, 
appunto, ai minori di età compresa tra i 3 ed i 6 anni presso la scuola dell'infanzia di Via Virgilio che risulta 
essere la struttura più idonea ad accogliere il target di cui sopra poiché ospita già durante tutto l'anno 
scolastico minori di quell'età. 
Il centro estivo: 

- rappresenta un'esperienza ricreativa e educativa centrata sui bisogni e sugli interessi dei bambini e 
dei ragazzi in cui l'obiettivo del benessere e del divertimento rappresenta un momento di crescita 
ed un'opportunità di vivere un'esperienza di vita comunitaria, di riscoperta dell'ambiente naturale e 
sociale, di espressione e di sperimentazione delle proprie potenzialità e capacità, un momento nel 
quale si integrano i processi educativi naturali, la creatività e la libera espressione;  

- mira ad accrescere nei bambini la fiducia in sé stessi e la capacità di socializzazione ed 
accettazione di sé e degli altri;  

- stimola l'autonomia, attraverso la corretta conoscenza e l'uso degli spazi e del territorio;  
- sviluppa la collaborazione con le famiglie nell'assistenza, sorveglianza, educazione ed 

intrattenimento dei figli facilitando la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle famiglie;  
- interrompe i ritmi scolastici dei mesi invernali con attività avventurose, ricreative e sportive per 

rendere i ragazzi protagonisti della loro estate, artefici del loro divertimento e della preparazione 
delle varie attività anche in prospettiva del nuovo anno scolastico.  

Con il presente avviso si intendono acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti, da invitare alla 
successiva fase di gara per l'affidamento del servizio di gestione del centro estivo, ai sensi dell'art.50, 
comma 1, lett.b) del D. Lgs. n.36/2023 nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all'art.49 
del D. Lgs. n.36/2023. 
Si precisa che il presente avviso non vincola in alcun modo la scrivente Amministrazione. Il presente avviso 
è diretto a promuovere le manifestazioni di interesse degli operatori economici che, essendo in possesso dei 
requisiti prescritti, siano interessati ad essere invitati alla procedura negoziata.  
L'Ente si riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura riguardante la 
presente indagine di mercato, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, 
nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta. 
 
1. Stazione Appaltante 
Comune di Sant'Egidio alla Vibrata (TE), Piazza Umberto I° n.26, 64016, sito internet: 
www.comune.santegidioallavibrata.te.it. 
PEC pcertificata@pec.comune.sangedioallavibrata.te.it 
Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la dott.ssa Marina Marchegiani 
 
2. Oggetto dell'affidamento, descrizione del servizio, luogo di esecuzione, durata, importo 
dell'affidamento 
2.1. Oggetto (CPV 85311300-5) 
Le attività del Centro Estivo sono volte ad organizzare il tempo libero dei bambini di età compresa tra i 3 ed 
i 6 anni (nati dal 01/01/2018 al 31/07/2021) favorendo esperienze in campo motorio/sportivo, espressivo, 
ludico, ambientale allo scopo di favorirne la socializzazione, la relazione e l'integrazione con altri bambini 
nonché lo sviluppo delle potenzialità individuali. 
Il servizio si svolgerà presso la scuola dell'infanzia di Via Virgilio nella fascia oraria dalle ore 08.30 alle ore 
16.00, dal lunedì al venerdì per il periodo dal 01° luglio 2024 al 2 agosto 2024. Le famiglie possono optare 



 - Pag. 6 - 

per la frequenza dell'intera giornata (8:30/16:00), part-time (8:30/13:30) comprensiva del pasto oppure 
part-time (8:30/12:30) senza pasto. 
Si precisa che per il servizio di refezione, il Comune si avvarrà della Cooperativa Sociale Blue Line Blue 
Line Soc. Coop. Sociale con sede legale in Atessa (CH) in Via Pescara n.32, P. IVA/C.F. 01940460692, 
aggiudicataria del suddetto servizio a far data dal 01/12/2023. Pertanto al soggetto gestore del centro estivo 
nulla verrà richiesto a proposito del servizio refezione che è a totale carico dell'Ente. 
Il numero massimo di bambini che potranno frequentare il centro estivo è 50.  
 
2.2 Breve descrizione del servizio: 
Fermo restando che le funzioni di indirizzo, programmazione e controllo delle attività spettano all'Ufficio 
Servizi Sociali del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, la gestione del Centro estivo consiste, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, nelle seguenti attività: 

- svolgere la propria attività avvalendosi esclusivamente di proprio personale; 
- individuare un coordinatore del servizio che svolga funzioni di raccordo tra l'impresa 

aggiudicataria, il Comune ed il personale dipendente; 
- dotare gli utenti del servizio di adeguato materiale per le normali attività ludico-ricreative; 
- progettare, organizzare, gestire e coordinare le attività che si svolgeranno nel corso del centro 

estivo per i bambini/e; 
- garantire la pulizia e la sanificazione dei locali nei quali si svolgeranno le attività del centro estivo 

(indicativamente n.2 aule con relativi bagni al termine delle attività giornaliere) nonché la 
fornitura di prodotti di pulizia e relativo materiale igienico-sanitario; 

- presentare un report finale sull'attività effettuata;  
- avvalersi di personale qualificato in numero adeguato e proporzionato alle iscrizioni e all'età, con 

preparazione ed esperienza nel settore ricreativo e/o competenze inerenti alla particolare proposta 
formulata;  

- formare tutto il personale, sia professionale che volontario, in tema di prevenzione sanitaria, 
nonché per l'eventuale utilizzo dei dispositivi di protezione individuale;  

- assicurare la dovuta sorveglianza sull'accesso ai soli spazi autorizzati e preservare la sicurezza dei 
locali, delle strumentazioni e suppellettili di tali strutture;  

- assicurare la dovuta sorveglianza e sicurezza dei partecipanti anche durante il servizio di mensa, il 
quale è a totale carico del Comune; 

- sostenere le spese per l'acquisto del materiale necessario per lo svolgimento delle attività e per i 
compensi del personale coinvolto (animatori, coordinatori, addetti alle pulizie, ecc.);  

- assumersi la responsabilità della concreta realizzazione e gestione delle attività proposte;  
- utilizzare i locali, gli arredi e le attrezzature concessi in uso all'aggiudicatario esclusivamente per 

l'espletamento delle attività previste nella gestione del servizio; 
- restituire gli spazi messi a disposizione dal Comune di Sant'Egidio  nella loro integrità e nello stato 

nel quale; sono stati assegnati entro e non oltre il giorno successivo a quello di conclusione della 
proposta progettuale; 

- garantire la vigilanza nel breve momento dell'accoglienza e/o precedente all'uscita di bambini con 
disabilità che frequenteranno il Centro Estivo, i quali saranno supportati dal servizio di 
sostegno-educativo di cui si farà carico l'Ente Comune. 

Dato atto che ai minori frequentanti il centro estivo l'Amministrazione comunale intende offrire un servizio 
educativo di qualità attraverso la strutturazione, oltre che di attività ludiche, educative ed aggregative, 
anche di attività sportive da svolgersi nei vicini impianti quali la piscina comunale, il bocciodromo ed il 
campo da calcio in erba sintetica, al fine di favorire, attraverso la pratica sportiva, la capacità di relazionarsi 
con gli altri, nonché sviluppare la cultura del rispetto delle regole, garantendo nel contempo l'integrazione. 
Pertanto il soggetto gestore del Centro Estivo dovrà garantire lo svolgimento di attività sportive come di 
seguito specificato: 

- per n.2 giorni a settimana (da concordare) e per n.2 ore giornaliere per ciascun giorno presso il 
vicino impianto di bocce con istruttori qualificati; 

- per n.3 giorni a settimana (da concordare) e per n.2,30 ore giornaliere per ciascun giorno presso il 
vicino impianto natatorio con istruttori qualificati. 

Si precisa che questo Comune ha già provveduto a contattare i gestori degli impianti sportivi per l'utilizzo 
degli stessi nei periodi di svolgimento del Centro Estivo. Saranno a carico del Comune i costi relativi alle 
figure professionali degli istruttori che opereranno con i bambini presso il bocciodromo e la piscina 
comunale. 
La ditta aggiudicataria del servizio di gestione del Centro Estivo dovrà garantire per lo svolgimento delle 
attività sportive nei vicini impianti: 

- l'assistenza e la vigilanza dei bambini sullo scuolabus (per circa 300 metri) dalla scuola 
dell'infanzia di Via Virgilio agli impianti e ritorno; 

- l'assistenza e la vigilanza dopo le attività sportive (doccia, cambio costume, vestizione e 



 - Pag. 7 - 

quant'altro necessario). 
Il rapporto numerico tra animatore e bambino è di 1:12; gli animatori della ditta aggiudicataria saranno 
supportati da n.5 operatori volontari del Servizio Civile Universale che svolgono l'attività di volontariato 
presso la scuola dell'infanzia di Via Virgilio, sede del progetto, dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 
13:30. 
Il Comune garantisce la concessione degli spazi interni ed esterni della scuola dell'infanzia di Via Virgilio 
degli impianti sportivi, unicamente in quanto utilizzo funzionale alla realizzazione del centro estivo 2024  e 
viene messa a disposizione senza carattere di esclusività e prevalenza della fruibilità dei luoghi stessi. 

 
2.3. Importo presunto  
L'importo presunto dell'appalto, a base d'asta, è fissato come segue: 

- € 50,00 settimanali oltre IVA per minore per una frequenza dalle ore dalle ore 8:30 alle ore 16:00, 
oltre € 2,00 oltre IVA settimanali per minore quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- € 40,00 settimanali oltre IVA per minore per una frequenza dalle ore dalle ore 8:30 alle ore 13:30 
oltre € 1,50 oltre IVA settimanali per minore quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- €  38,00 settimanali oltre IVA per minore per una frequenza dalle ore dalle ore 8:30 alle ore 12:30 
oltre € 1,00 oltre IVA settimanali per minore quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Per i rischi derivanti dalle interferenze che possono verificarsi nell'effettuazione della suddetta prestazione 
la Stazione Appaltante provvederà all'elaborazione del DUVRI. Per i rischi derivanti dalle attività delle 
singole ditte, resta immutato l'obbligo dei datori di lavoro di redigere un apposito documento di valutazione 
e di provvedere all'attuazione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo tali rischi. 
2.4. Durata dell'appalto. 
L'affidamento dei servizi in oggetto decorrerà dal 01/07/2024 fino al 02/08/2024 
 
3. Operatori economici ammessi a partecipare. 
Sono ammessi a partecipare alla presente manifestazione di interesse gli Operatori economici in possesso 
dei seguenti requisiti: 

- Requisiti di ordine generale 
Insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. dal 94 al 98 del D. Lgs 36/2023 

- Requisiti di idoneità professionale 
Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura della 
Provincia in cui l'impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza (all.II.11), per il 
tipo di attività inerente all'oggetto della presente gara.  
In caso di cooperative o consorzi di cooperative, anche l'iscrizione ai sensi del D.M. 23 giugno 2004 
all'Albo delle Società Cooperative istituite presso il Ministero delle Attività Produttive (ora dello Sviluppo 
Economico); in caso di cooperative sociali, anche l'iscrizione all'Albo degli Enti del Terzo settore. 
La dichiarazione va resa nell'ambito della compilazione dell'All. 1. Il suddetto requisito, in ipotesi di 
raggruppamento o di consorzio ordinario non è frazionabile e deve, quindi, essere posseduto da ciascuna 
impresa partecipante. 

- Requisiti di capacità tecnica: 
Esecuzione negli ultimi tre anni (2021-2022-2023) almeno di 3 servizi analoghi (centri estivi, centri 
aggregativi) presso Pubbliche Amministrazioni o enti privati. 
 
In caso di partecipazione di consorzi di cui all'art.65, comma 2, lettere b) e c) del Codice, la sussistenza dei 
requisiti generali di cui agli artt.94 e 95 del codice è attestata e verificata nei confronti del consorzio, delle 
consorziate indicate quali esecutrici. 
In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all'art.65, comma 2, lett. d) del Codice,la sussistenza dei 
requisiti generali di cui agli artt.94 e 95 del codice è attestata e verificata nei confronti del consorzio, delle 
consorziate indicate quali esecutrici e dalle consorziate che prestano i requisiti. 
Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli artt.94 e 95 del Codice, ad eccezione 
delle irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di 
aver adottato misure (c.d. self cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità. 
Se la causa di esclusione si è verificata prima della presentazione dell'offerta, l'operatore economico 
descrive alternativamente le misure adottate ai sensi dell'articolo 96, comma 6 del Codice; motiva 
l'impossibilità ad adottare dette misure e si impegna a provvedere successivamente. 
L'adozione delle misure è comunicata alla stazione appaltante. 
Se la causa di esclusione si è verificata successivamente alla presentazione della manifestazione, l'operatore 
economico adotta le misure di cui al comma 6 dell'articolo 96 del Codice dandone comunicazione alla 
stazione appaltante. 
Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o l'impegno a risarcire qualunque danno causato dal 
reato o dall'illecito, la dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando 
attivamente con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti, di carattere tecnico, 



 - Pag. 8 - 

organizzativo o relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti. 
Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l'operatore economico non è escluso. Se dette 
misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le ragioni all'operatore 
economico. 
Non può avvalersi del self-cleaning l'operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione derivante 
da tale sentenza. 
Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante/esecutore 
interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, si valutano le misure adottate 
ai sensi dell'art.97 del Codice al fine di decidere sull'esclusione. 
Per i raggruppamenti temporanei di cui all'articolo 65, comma 2, lettera e), del codice, i consorzi di cui 
all'art.65, comma 2, lettera f), del codice e i soggetti di cui all'art.65, comma 1, lettera h), del codice, le 
quote di partecipazione al raggruppamento o consorzio possono essere liberamente stabilite entro i limiti 
consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dall'associato o dal consorziato. I lavori sono eseguiti dai 
concorrenti riuniti secondo le quote indicate in sede di offerta, fatta salva la facoltà di modifica delle stesse, 
previa autorizzazione della stazione appaltante che ne verifica la compatibilità con i requisiti di 
qualificazione posseduti dalle imprese interessate. 
Ai sensi dell'art.68 comma 11 i raggruppamenti e i consorzi ordinari di operatori economici sono ammessi 
alla gara se gli imprenditori o altro raggruppamento che vi partecipano, oppure gli imprenditori consorziati, 
abbiano complessivamente i requisiti relativi alla capacità economica e finanziaria e alle capacità tecniche e 
professionali, ferma restando la necessità che l'esecutore sia in possesso dei requisiti prescritti per la 
prestazione che lo stesso si è impegnato a realizzare. 
Ai sensi dell'articolo 67 comma 4 i consorzi stabili di cui agli articoli 65, comma 2, lettera d), eseguono le 
prestazioni o con la propria struttura o tramite i consorziati indicati in sede di gara senza che ciò costituisca 
subappalto, ferma la responsabilità solidale nei confronti della stazione appaltante. 
L'affidamento delle prestazioni da parte dei soggetti di cui all'articolo 65, comma 2, lettere b) e c) (consorzi 
fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 1909, n.422 e del 
decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, consorzi tra imprese 
artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443) ai propri consorziati non costituisce subappalto. 
I consorzi, di cui agli articoli 65, comma 2, lettere c) e d) (consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 
agosto 1985, n. 443 e consorzi stabili), indicano in sede di offerta per quali consorziati il consorzio 
concorre. 
Qualora il consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all'articolo 65, comma 2, lettera c) 
(consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443), è tenuto anch'esso a indicare, in sede 
di offerta, i consorziati per i quali concorre. 
I consorzi di cooperative possono partecipare alla procedura di gara, fermo restando il disposto degli 
articoli 94 e 95, utilizzando requisiti propri e, nel novero di questi, facendo valere i mezzi nella disponibilità 
delle cooperative che li costituiscono 
 
4. Modalità di partecipazione  
I soggetti in possesso dei requisiti di cui al precedente articolo 3, dovranno far pervenire entro e non oltre le 
ore 13:00 del giorno 19/06/2024  sulla piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza istituita 
presso l'Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata raggiungibile all'indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata la seguente documentazione, firmata digitalmente 
dal legale rappresentante: 

- dichiarazione di manifestazione di interesse (All. A); 
- proposta progettuale compilata utilizzando esclusivamente il modello All.B. 

La durata della pubblicazione del presente avviso è inferiore a quanto stabilito dall'art.2 comma 2 
dell'allegato II. 1 del D. Lgs. n.36/2023 per consentire l'avvio delle attività del centro estivo.  
Resta inteso che la richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei requisiti richiesti per 
l'affidamento del servizio che, invece la stazione appaltante si riserva di verificare le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 
La documentazione di cui sopra (Allegati A e B) dovrà essere inserita sul portale telematico raggiungibile 
all'indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata, alla quale il richiedente dovrà essere 
registrato, entro il termine perentorio delle ore 13:00 del giorno 19/06/2024, previa abilitazione 
obbligatoria sulla predetta piattaforma telematica, secondo le istruzioni riportate nel DISCIPLINARE 
TELEMATICO allegato al presente avviso, pena l'esclusione. Scaduto il suddetto termine non sarà 
ricevibile alcuna candidatura. 
Alla manifestazione d'interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 
In caso di partecipazione in modalità plurisoggettiva l'istanza di manifestazione di interesse deve essere 
inoltrata solo dall'operatore economico capogruppo con indicazione delle mandanti e relative generalità, 
partita IVA. Anche tutte le mandanti devono registrarsi alla piattaforma all'indirizzo 



 - Pag. 9 - 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata 
Circa le modalità di caricamento dell'istanza e dell'ulteriore documentazione che il concorrente riterrà 
opportuno si veda il disciplinare telematico allegato. 
Non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse che dovessero pervenire con modalità 
difformi da quanto richiesto. (ad esempio per mail oppure PEC). 
Per quesiti di natura informatica contattare la Net4market - CSAmed s.r.l. ai contatti riportati nel 
Disciplinare Telematico. 
Si precisa che nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza nelle dichiarazioni di cui all'allegato A potrà 
essere sanata con il procedimento di soccorso istruttorio di cui all'art.101 D. Lgs. n.36/2023; non vi è 
l'obbligo per la stazione appaltante di esperire il soccorso istruttorio nella fase preliminare dell'indagine di 
mercato finalizzata alla sola individuazione dei concorrenti qualificati da poter correttamente invitare nella 
successiva fase di gara. 
 
5. Proposta progettuale 
La proposta progettuale dovrà: 

- essere ben articolata tenendo conto delle attività che verranno svolte presso gli impianti sportivi 
come indicato all'art.2.2 favorendo lo sviluppo dell'attività motoria, sportiva e creativa con una 
gestione flessibile che vada incontro alle esigenze delle famiglie;  

- essere organizzata in modo da garantire la fruizione del servizio su singole settimane;  
- prevedere la possibilità di inserimento di minori con deficit garantendo le appropriate modalità di 

intervento e di sostegno attraverso la collaborazione con le figure di assistenti all'autonomia ed 
alla comunicazione, la cui individuazione ed il cui costo è a totale carico del Comune. 

 
6. Valutazione dei progetti  
L'individuazione del soggetto che gestirà i "Centri estivi 2024" avverrà a seguito di valutazione delle 
proposte progettuali, inviate entro la data di scadenza del presente avviso, da parte di una Commissione 
tecnica che verrà costituita dopo la chiusura dei termini di presentazione dei progetti.  
La Commissione attribuirà i punteggi ai progetti sulla base dei seguenti criteri (punteggio massimo punti 
100, punteggio minimo per l'ammissibilità alla successiva fase di gara punti 70):  
In caso di parità di punteggio sarà data priorità al soggetto che avrà conseguito il maggior punteggio nella 
descrizione del Programma delle attività giornaliere di cui al successivo punto 5. 

1. Organizzazione degli spazi, dotazione di materiale ludico e attrezzatura per la realizzazione del 
progetto (max punti 15);  

2. Differenziazione dei servizi offerti per fasce di età e diversificazione delle attività (max punti 15);  
3. Modalità delle attività di accoglienza e sorveglianza degli ospiti (max punti 10); 
4. Disponibilità ad accogliere gratuitamente minori segnalati dall'Ufficio Servizi Sociali (2 punto per 

ogni minore fino ad un max punti 10); 
5. Programma delle attività giornaliere con descrizione dei giochi, laboratori, attività sportive (max 

20); 
6. Modalità di valutazione dei risultati anche in itinere: precisare strumenti, contenuti, tempistica, 

modalità di raccolta e rielaborazione dei dati, presentazione dei risultati (max punti 10); 
7. Aspetti innovativi della proposta (max punti 10); 
8. Proposte migliorative per la gestione del servizio (max punti 10); 

Gli  operatori economici che avranno raggiunto il punteggio minimo di 70 per la proposta progettuale 
saranno ammessi alla successiva fase di gara, che si svolgerà sempre sulla piattaforma della CUC Val 
Vibrata https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata. 
  
7. Richiesta di informazioni. 
Per eventuali informazioni contattare il RUP dott.ssa Marina Marchegiani, tel. 0861846511 oppure inviare 
una mail all'indirizzo sociale@comune.santegidioallavibrata.te.it; 
 
8. Altre informazioni. 
Il presente avviso, finalizzato ad una indagine conoscitiva, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l'Ente che sarà libero di avviare altre procedure. 
Il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, per ragioni di pubblico interesse o legate al mutamento degli 
obiettivi dello stesso,si riserva di annullare i medesimi atti, dar corso o meno alla procedura di affidamento 
senza che gli operatori partecipanti abbiano niente a pretendere ad alcun titolo. 
 
9. Pubblicazione avviso 
Il presente avviso sarà pubblicato: 

- sul portale https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata; 
- sul sito del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 



 - Pag. 10 - 

contratti; 
- all'albo pretorio del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata; 
- sulla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP); 

 
10. Principi 
Il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell'appalto è impostato nel rispetto dei principi di cui al 
libro I, parte prima e seconda, del D. Lgs.n.36/2023. 
 
11. Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 Reg.UE 2016/679 
Si informa che i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati 
personali. Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, tel.0861846501, 
indirizzo PEC: pcertificata@pec.comune.santegidioallavibrata.te.it. 
Il Responsabile della protezione dei dati nominato dalla stazione appaltante è il dott. Addari Igino, tel. 
0852194581, PEC: info@actapec.it 
I dati raccolti saranno oggetto di trattamento, anche con strumenti informatici ai soli fini dell'espletamento 
della presente procedura nel rispetto delle prescrizioni previste dal D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. e 
del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n.2016/679/UE. 
I dati raccolti: 
- sono trattati da personale del comune appositamente autorizzato e/o da ditte e professionisti esterni 
individuati Responsabili del trattamento dal Comune stesso in modalità cartacea e digitale; 
- sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento del procedimento in oggetto e nel rispetto degli 
obblighi di legge correlati; 
- sono soggetti a comunicazione e/o a diffusione esclusivamente in adempimento ad obblighi previsti dalla 
legge o da regolamenti e non sono soggetti a trasferimento a paesi terzi. 
 
12. Rinvio 
Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso si rinvia a quanto disposto dal Codice Civile, 
dal Codice dei contratti pubblici e dalla normativa di settore. 
 
Allegati al presente Avviso: 
1. Allegato A - istanza di manifestazione interesse 
2. Allegato B - Proposta progettuale 
3. Allegato C – Disciplinare telematico. 
 
 
 
Sant'Egidio alla Vibrata 7 giugno 2024 
 
 
         Il Dirigente dell'Area 
                Economico-Amministrativa 
              (Dott.ssa Marina Marchegiani) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 - Pag. 11 - 

All. 1  – Istanza manifestazione d’interesse 
 

ISTANZA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE E DICHIARAZIONI 
 

Al Comune di Sant’Egidio alla Vibrata (TE) 
Tramite piattaforma telematica  

 https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata 
 

Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento della 
gestione del centro estivo da attivarsi presso la scuola dell’infanzia di Via Virgilio dal 1° 
luglio al 2 agosto 2024  

 

Scadenza presentazione candidature: 19 giugno 2024 ore 13:00  

  
Il/La sottoscritto/a ____________________________________________ nato/a il 

____________________ 

a __________________________________________________________________________ 

(prov.__)  

c.f. |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 

residente a …………………..……………………………………………………………. (prov. ……) in via 

…………..…...…… n. ……… 

in qualità di (barrare la casella che interessa): 

Titolare o Legale rappresentante  

Procuratore, come da procura generale/speciale in data ___/___/______ a rogito Notar 

_______________  ____________________________ Rep. n. _____________ (allegata in 

copia conforme)  

      (altro specificare) ______________________________ 
 
dell’Impresa/Società 

______________________________________________________________________ 

con sede legale in _____________________________________________cap ___________ 

(Prov. ______) 

Via _____________________________________ n. ___________ Tel. n. 

________/___________________ 

con Codice Fiscale n. ________________________________ con P. IVA n. 

__________________________ 

e-mail ________________________________  PEC 

_____________________________________ 

 



 - Pag. 12 - 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE E CHIEDE 
 

Per la gestione del Centro Estivo 2024 che verrà attivato presso la scuola dell’infanzia di Via 

Virgilio dal 1° luglio al 2 agosto 2024, come (barrare e completare la casella che interessa):   

 
                    IMPRESA INDIVIDUALE (D. Lgs. 36/2023, art. 65, co.2, lett. a); 
 

SOCIETA’ (specificare tipo) ________________________________________; 
 

                    CONSORZIO fra SOCIETA’ COOPERATIVE di PRODUZIONE e LAVORO (D.Lgs. 36/2023, art. 65, 
c.2, lett. b); 
 

                    CONSORZIO tra IMPRESE ARTIGIANE (D.Lgs. 36/2023, art. 65, co.2, lett. c); 
 

                    CONSORZIO STABILE (D.Lgs. 36/2023, art. 65, co.2, lett.d); 
 
ovvero 
 
CAPOGRUPPO/MANDATARIO    ovvero                             MANDANTE  
        

                  di un RAGGRUUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE (D.Lgs. 36/2023, art. 65, co.2, 
lett. e); 
 
                  di un CONSORZIO ORDINARIO (D.Lgs. 36/2023, art. 65, co.2, lett. f); 
 
                  di un GEIE (D.Lgs. 36/2023, art. 65, co.2, lett. h); 
 
                               di tipo orizzontale                o verticale                o misto  
 

      già costituito                           o da costituirsi 
 

RTI/Consorzio/GEIE formato da:  
% di 

partecipazione 

Lavori 
eseguiti  

Cat % 

(Capogruppo) 
____________________________________________ 

   

(Mandante) 
______________________________________________ 

   

(Mandante) 
______________________________________________ 

   

(Mandante) 
______________________________________________ 

   

(Mandante) 
______________________________________________ 

   

ovvero 
 

         Aggregazione di imprese di rete (D. Lgs. 36/2023, art. 65, co.2, lett. g); 



 - Pag. 13 - 

           
dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica; 
 
dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma priva di soggettività 
giuridica;  

dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o di rete sprovvista 
di organo comune, ovvero, dotata di organo comune privo dei requisiti di 
qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria;  

            Altro _____________________________________________________________; 

 

A tal fine, in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, articoli 46 e 47 in particolare, e 

consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e 

delle relative sanzioni penali di cui all’art.76 dello stesso Decreto,  

 

DICHIARA: 
 

1) di non trovarsi in nessun delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice di cui al 
D.lgs.n.36/2023: 

2) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs 165/01 e, dunque, di 
non avere concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver 
conferito incarichi ad ex dipendenti di pubbliche amministrazioni che, negli ultimi tre anni di 
servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle medesime p.a. nei 
confronti dell’operatore concorrente, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di 
pubblico impiego; 

3) di non essere incorso, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la 
pubblica amministrazione; 

4) di possedere i requisiti di idoneità professionale prescritti dall’art.3 dell’Avviso d’indagine di 
mercato e, in particolare: 

4.1 Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato, Agricoltura della Provincia in cui l’impresa ha sede, ovvero in analogo 
registro dello Stato di appartenenza (all.II.11), per il tipo di attività inerente 
all’oggetto della presente gara 
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
______________________________________________________ 

4.2 In caso di cooperative o consorzi di cooperative, anche l’iscrizione ai sensi del D.M. 
23 giugno 2004 all’Albo delle Società Cooperative istituite presso il Ministero delle 
Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico); in caso di cooperative sociali, 
anche l’iscrizione all’Albo degli Enti del Terzo settore 
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
______________________________________________________ 



 - Pag. 14 - 

5) Di aver svolto negli ultimi tre anni (2021-2022-2023) almeno di 3 servizi analoghi (centri estivi, 
centri aggregativi) presso Pubbliche Amministrazioni o enti privati (indicare in maniera 
dettagliata i servizi effettuati)  

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
______________________________ 

6) di aver preso conoscenza dei requisiti richiesti per l’affidamento e successiva esecuzione e di 
aver preso conoscenza delle condizioni espresse nell’avviso di manifestazione di interesse; 

7) di essere a conoscenza che la successiva fase di gara verrà esperita in modalità interamente 
telematica attraverso la piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata, di cui all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata. 

 
DICHIARA inoltre: 

 

Note aggiuntive facoltative del dichiarante: 

 

 
 
Luogo e data____________________ 

 
 

              IL DICHIARANTE 
(Documento informatico firmato 
digitalmente) 

 
 

N.B. – La dichiarazione deve essere trasmessa in documento formato PDF firmato digitalmente 
ATTENZIONE: In caso di partecipazione in modalità plurisoggettiva l’istanza di manifestazione 
di interesse deve essere inoltrata SOLO dall’operatore economico capogruppo con indicazione 
delle mandanti e relative generalità e partita iva. Anche le mandanti devono essere registrate 
alla piattaforma all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata  

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - Pag. 15 - 

ALLEGATO B  
 

PROPOSTA PROGETTUALE DI REALIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2024 
 

Denominazione del progetto:  
 
 

 
Responsabile del progetto (indicare le generalità e il contatto telefonico) 

 
 

 
 
1. Organizzazione degli spazi, dotazione di materiale ludico e attrezzatura per la realizzazione del 

progetto (max punti 15);  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Differenziazione dei servizi offerti per fasce di età e diversificazione delle attività (max punti 15);  
 
 
 
 
 
 
 



 - Pag. 16 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Modalità delle attività di accoglienza e sorveglianza degli ospiti (max punti 10); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. Disponibilità ad accogliere gratuitamente minori segnalati dall’Ufficio Servizi Sociali (2 punto 

per ogni minore fino ad un max punti 10); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - Pag. 17 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Programma delle attività giornaliere con descrizione dei giochi, laboratori, attività sportive 

(max 20); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. Modalità di valutazione dei risultati anche in itinere: precisare strumenti, contenuti, tempistica, 

modalità di raccolta e rielaborazione dei dati, presentazione dei risultati (max punti 10); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - Pag. 18 - 

 
 
 
 
7. Aspetti innovativi della proposta (max punti 10); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. Proposte migliorative per la gestione del servizio (max punti 10); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - Pag. 19 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 07/06/2024. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[X] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


